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Wstęp

Typowy poranek. Rzut oka na prognozę pogody, szybkie sprawdzenie wiadomości

ze świata, rozkładu jazdy, kupno biletu i już można czegoś posłuchać lub coś poczytać

w drodze. Czynności, które każdy z nas wykonuje wielokrotnie. Czynności, przy których

obecnie wielu z nas korzysta z internetu, sieci łączącej urządzenia elektroniczne

z odpowiednim oprogramowaniem, pozwalającej na przesyłanie i odbieranie różnego rodzaju

informacji. Sieć ta jest teraz zawsze blisko: wystarczy mieć przy sobie swój telefon, tablet czy

komputer, bo podłączyć się można w domu, kawiarni, bibliotece, pracy, pociągu… Lista

miejsc, w których to możliwe staje się coraz dłuższa.

Czasami trudno uwierzyć, że tak istotna część naszego codziennego funkcjonowania

jest tu od zaledwie kilkudziesięciu lat. W połowie lat dziewięćdziesiątych liczbę wszystkich

użytkowników internetu szacowano na 30–50 milionów użytkowników. Obliczenie to opiera

się na pomnożeniu przez odpowiedni przelicznik liczby podłączonych do sieci komputerów.

Pod koniec 1995 roku było ich ponad 7 milionów, z czego około 20 000 znajdowało się

w Polsce. Pozwala to na ustalenie liczby polskich użytkowników sieci na 90–150 tysięcy

osób, a więc ok. 2–4‰ wszystkich mieszkańców kraju. Już wtedy widoczne było, jak

gwałtownie internet się rozrasta. Połowa z ówcześnie podłączonych komputerów na świecie

stała się częścią sieci w 1995 roku (GUS b.d.; Rafa 1996; 1999).

Kilka lat później, w 1999 roku liczba podłączonych jednostek w Polsce zwiększyła się

ośmiokrotnie. Zmienił się jednak nieco sposób szacowania liczby użytkowników, zaczęto

używać do tego ankiet. Rozpiętość danych szacowanych na podstawie różnych źródeł jest

spora, a podawana liczba polskich użytkowników to od 700 tysięcy do 2,5 miliona osób, czyli

już kilka procent, nie promili, całego społeczeństwa. Dodatkowo, aż 8% gospodarstw

domowych posiadało komputer, choć często korzystał z niego tylko jeden domownik (Rafa

1999; UNSD).

Liczby te w ciągu kolejnych kilku lat znacznie wzrosły. W 2007 roku z Internetu

korzystało już ponad 48% Polaków między 16 a 74 rokiem życia, a dostęp do niego można

było uzyskać w 41% polskich gospodarstw domowych. Z internetu korzystali przede

wszystkim ludzie młodzi – ponad ¾ Polaków w wieku 16–24 lat podłączało się do sieci

przynajmniej raz w tygodniu. Internet był jednak wciąż silnie powiązany z pracą zawodową.

Ponad 90% przedsiębiorstw polskich było wtedy połączonych z internetem, a własną stronę

internetową miała ponad połowa tych firm. Europejczycy, w tym Polacy, korzystali
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z internetu przede wszystkim, żeby wyszukiwać informacje oraz wysyłać i odbierać maile.

Próg 50% użytkowników przekroczono w 2008 roku (GUS 2008; UNSD).

Tak też internet powoli stawał się elementem codzienności Polaków. W 2014 roku

ONZ oficjalnie uznało dostęp do niego za prawo człowieka (Kita 2021). Nie dziwi więc, że

brak dostępu do niego znalazł się wśród wyznaczników ubóstwa. W 2015 roku ponad połowa

mieszkańców kraju powyżej 16. roku życia korzystała z internetu codziennie lub prawie

codziennie. Najniższy regionalny odsetek to 40% dla województwa świętokrzyskiego, co

wskazuje na diametralną zmianę w ciągu niecałych dwudziestu lat. W tym czasie zmieniły się

także nieco miejsca w sieci, które użytkownicy najczęściej odwiedzali. Korzystanie z portali

społecznościowych, czego w raporcie z 2008 roku nie uwzględniono, w raporcie z 2017 roku

znalazło się na trzecim miejscu listy czynności najczęściej wykonywanych online

za wyszukiwaniem informacji i zakupami (GUS 2017: 28–37).

Obecnie z internetu korzysta ponad połowa mieszkańców naszego globu, to znaczy

ponad 4,5 miliarda ludzi. Spośród nich jedynie ok. 400 milionów osób nie korzysta przy tym

z portali społecznościowych. Przeciętny człowiek średnio spędza niemal siedem godzin

dziennie w sieci, ponad połowę tego czasu podłączając się przez telefon komórkowy.

W Polsce dostęp do internetu, i to szerokopasmowego, ma ponad 90% gospodarstw

domowych, co przekłada się na 84,5% Polaków korzystających z sieci. Prawie 70% naszych

rodaków to też aktywni użytkownicy portali społecznościowych. Nadal najczęstszym

powodem korzystania z internetu jest szukanie informacji – użytkownicy robią to, czytając

w sieci wiadomości, gazety, często także korzystają z poczty elektronicznej (GUS 2022: 24;

Kemp 2021: 8; 23; 28; 34–36; 50–51; 831).

Korzystanie z internetu wiąże się z kontaktem z gatunkami w nim występującymi,

umiejętnością ich prawidłowego rozpoznania, odczytania, a często i samodzielnego

utworzenia odpowiedniej wypowiedzi. Stały się one jednymi z tekstów, z którymi każdy

styka się na co dzień. Oznacza to, że powinny się znaleźć i w odbiciach naszej rzeczywistości

tworzonych w ramach literatury. Nie jest to jednak zadanie proste, ponieważ kluczowe

dla komunikacji przez internet cechy są niełatwe do oddania w statycznym medium druku.

W niniejszej pracy przyglądam się sposobom przystosowania gatunków internetowych

do formy drukowanej w powieściach opublikowanych w ciągu mniej więcej ostatnich

dwudziestu lat. Większość z nich to dzieła stosunkowo nowe, powstałe już w świecie,

1 Numery strony odnoszą się do numerów stron raportu, który jest zawarty w formie pokazu slajdów w tym
artykule.
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w którym codzienna obecność w sieci to norma, zarówno dla autorów analizowanych

powieści, jak i ich czytelników. Wybrane powieści nie są wszystkimi tekstami, w których

internet jest obecny czy też w których kreowane są fragmenty tekstów internetowych, ale

za to prezentują rozmaite sposoby przystosowania gatunków internetowych do medium

drukowanego i wyobrażenia samej sieci.

W rozdziale pierwszym i drugim skupiam się na przedstawieniu teoretycznych

podstaw pracy. Kluczowe dla mnie pojęcie tekstu, a także powiązane z nim pojęcia

wypowiedzi i kontekstu, wybrałam spośród wielu funkcjonujących w językoznawstwie,

kierując się ich przydatnością i adekwatnością w kontekście analizy komunikacji

internetowej. Dlatego też tradycyjna definicja wypowiedzi została przeze mnie

zmodyfikowana, by lepiej odpowiadała analizowanym gatunkom. Podobnymi kryteriami

kierowałam się przy wyborze teoretycznego modelu definicji gatunkowej. W pracy

przedstawiam kilka propozycji modeli gatunków użytkowych, najwięcej uwagi poświęcając

wybranemu przeze mnie i stosowanemu już w innych pracach modelowi Marii Wojtak

wraz z jego modyfikacjami zaproponowanymi przez Ewę Kaczmarz. Stworzenie definicji

gatunków internetowych nie jest celem mojej pracy, dlatego też w ramach przedstawiania

teoretycznych ram analizy uwzględnię także wybrane teoretyczne ujęcia zjawiska

przytaczania innego stylu bądź gatunku w ramach danego tekstu. Zastosowanie kilku ram

teoretycznych pozwoli na zauważenie różnic w sposobie przystosowywania modeli

gatunkowych w analizowanych powieściach. Część teoretyczną uzupełniam także krótką i

wybiórczą historią internetu. Skupiam się w niej na gatunkach, które są przedmiotem mojej

analizy bądź stanowią ich kontekst życiowy. Na zakończenie tej części przytaczam kilka

wybranych opisów języka internetu powstałych w ciągu ostatnich dwudziestu kilku lat. Na ich

podstawie, a także na podstawie własnych obserwacji komunikacji w internecie, postuluję

własny zestaw cech języka internetu, który stanowić będzie podstawę dla późniejszych analiz,

zarówno gatunków internetowych, jak i sposobów ich zaadaptowania w badanych tekstach.

Pozostałe rozdziały niniejszej pracy zawierają analizę pięciu powieści. Rozdziały te

zbudowane są według określonego wzorca. Pierwszy podrozdział to krótkie przedstawienie

fabuły i konstrukcji powieści. Skupiam się przy tym na tych jej elementach, które związane są


[…]


autorami tekstów z wyraźnymi błędami językowymi. Po trzecie, jednym z najczęściej

imitowanych aspektów był aspekt strukturalny. Jego oddanie pozwala na wizualne

rozpoznanie gatunku jako internetowego, co też często służy uprawdopodobnieniu całej akcji

(Olkusz 2019: 129–130).

W ramach aspektu strukturalnego można rozpatrywać także jedną z cech języka

internetu, a mianowicie multimedialność. To właśnie ona, razem z interaktywnością

najczęściej pojawiały się czy to przedstawione jako część wypowiedzi imitowanego gatunku,

czy też opisane w narracji. Wynika to przede wszystkim z ich silnego związku z tekstami

internetowymi. Są to cechy, które towarzyszą opisom komunikacji w internecie od początku,

dodatkowo charakteryzują one jedynie nieliczne teksty drukowane. Gatunki internetowe

umieszczane są zwykle dla uprawdopodobnienia akcji, co oznacza, że zamiast przedstawiać te

cechy wprost, autorzy tworzą opisy zetknięcia się bohaterów z elementami multimedialnymi

czy interaktywnymi tekstów internetowych.

Podsumowując, teksty internetowe są elementem codzienności zarówno

współczesnych czytelników, jak i bohaterów współczesnych powieści. Dlatego też autorzy

umieszczają w niej fragmenty gatunków internetowych przede wszystkim

dla uprawdopodobnienia akcji. Przy ich kreowaniu największą uwagę przywiązują do dwóch

aspektów: pragmatycznego i strukturalnego. Dzięki ich dokładnemu oddaniu czytelnik jest

w stanie łatwo rozpoznać tekst jako egzemplarz jakiegoś gatunku internetowego oraz

uwierzyć w jego obecność w świecie przedstawionym. Pomocne są przy tym przede

wszystkim dwie cechy języka internetu: interaktywność i multimedialność. Choć

występowały i we wcześniejszych tekstach, to są silnie kojarzone z internetem, a więc

oddanie ich obecności – przede wszystkim przez opis w narracji – także uprawdopodabnia

kreowane przez powieściopisarzy fragmenty tekstów internetowych. Warto zauważyć jeszcze

jedną rzecz. Kluczowe w powieściowych przedstawieniach jest stworzenie wrażenia, że

czytelnik ma do czynienia z jakimś tekstem internetowym, a jego przyporządkowanie

do konkretnego gatunku nie jest istotne.
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9. Perspektywy badawcze

W mojej pracy wyprowadzam ogólne prawidłowości w sposobie przedstawiania

gatunków internetowych. Warto w tym miejscu zauważyć, że wybrane przeze mnie gatunki

służyły w tych powieściach do komunikacji między bohaterami – nawet jeśli, jak w Ciemno,

prawie noc narratorka-bohaterka była przede wszystkim świadkiem takiej wymiany –

przez co szczególny nacisk położony jest na ich interaktywność. Produktywne byłoby więc

porównanie sposobu przedstawiania tego typu gatunków z internetowymi gatunkami, które

nie są interaktywne – do takich należą np. artykuły na Wikipedii czy strony internetowe.

Innym kierunkiem przyszłych badań jest też badanie sposobu przedstawiania

gatunków prymarnie internetowych w tekstach beletrystycznych w nietradycyjnych

formatach. Jednymi z nich są audiobooki i audiodramy. W obu tych formatach brak warstwy

wizualnej, która, jak wykazałam to w pracy, jest istotnym elementem umożliwiającym

identyfikację danego fragmentu jako gatunku internetowego. Owocne byłoby zarówno

ukazanie sposobów przedstawiania gatunków internetowych w tym formacie, a także

porównanie miedzy nimi czy między nimi a tekstami drukowanymi, by sprawdzić czy te same

strategie używane są przez autorów tekstów pierwotnie przeznaczonych do słuchania oraz

autorów tekstów, dla których prymarną formą jest tekst pisany.

Nietradycyjnym formatem tekstów prozatorskich jest także literatura fanowska,

będąca dobrym przykładem współczesnej literatury amatorskiej. Ona także w większości jest

pisana, ale sposób jej publikacji – przede wszystkim fakt, że obecnie teksty te są tworzone

przede wszystkim z myślą o ich publikacji online – może sprawić, że ich twórcy inaczej

podchodzą do ukazywania gatunków internetowych w swoich utworach. Istotnym czynnikiem

mogą tu też być ograniczenia strony, na której publikują. Popularne formy rozpowszechniania

amatorskiej twórczości – publikacja na blogu, forum literackim (np. Forum Literackie

Mirriel), portalu literackim (np. Wattpad) czy fanowskim (np. FanFiction.net, AO3) – oferują

swoim użytkownikom różne możliwości, co wpływa na formę publikowanych na nich

tekstów.

W dobie humanistyki cyfrowej kusząca jest także opcja badań ilościowych. Ten

kierunek analiz pozwoliłby wskazać ogólne tendencje czy też zmiany w podejściu do tych

gatunków, także w kontekście międzynarodowym. Zarówno powieść, jak i analizowane w tej

pracy gatunki internetowe nie są znacznie zróżnicowane ze względu na kulturę, do której

należą ich twórcy, co wynika często z międzynarodowości narzędzi i stron, na których się je

tworzy. Porównanie sposobów przystosowania tekstów internetowych w tekstach literackich
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w dziełach z różnych kultur byłoby interesującym spojrzeniem na zetknięcie globalności i

lokalności.

Sposób przedstawiania gatunków internetowych, a szerzej internetu i jego

użytkowników przydatny jest także w badaniach tekstowego obrazu świata. Pracę tę

rozpoczęłam, ukazując powszechność internetu i jego rolę w codziennym życiu. Sposoby jego

ukazywania można wpisać szerzej w zagadnienie ukazywania współczesności w tekstach

literackich czy też nowych technologii, które wiążą się zarówno z nadziejami pokładanymi

w nich, jak i obawami, które budzą.
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