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Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr Martyny Szczepaniak już w warstwie

tytułowej ujawnia tyleż nowatorski, co odważny w swym zamierzeniu zamysł badawczy. Za

taki uznać bowiem należy próbę opisu sposobów przystosowania szerokiego i nader

osobliwego spektrum gatunków internetowych w obszarze językowego tworzywa polskiej

prozy współczesnej. O ile lingwistyczna refleksja w coraz szerszym zakresie czyni dziś

obiektem zainteresowania język internetowych przekazów, o tyle próby ukazywania procesu

ich włączania w obszar języka artystycznego należą do sfery zjawisk nowych i z rzadka dotąd

poddawanych bardziej wnikliwym obserwacjom językoznawczym.

Zasadniczy cel rozprawy Martyny Szczepaniak został w części wstępnej ujęty

następująco: „W niniejszej pracy p r z y g l ą d a m s i ę (wyr. moje - S.K.) sposobom

przystosowania gatunków internetowych do formy drukowanej w powieściach

opublikowanych w ciągu mniej więcej ostatnich dwudziestu lat” (s. 5). Mimo dość lakonicznie

sformułowanej naczelnej dyrektywy rozprawy, to jednak już na wstępie niniejszej recenzji

przyjdzie stwierdzić, że tak zaprojektowane zadanie badawcze wymagało ze strony Doktorantki

szeregu niełatwych decyzji oraz niemałych kompetencji, obejmujących na równi kwestie

natury metodologicznej, pojęciowo-definicyjnej, typologicznej, a także analitycznej i

wnioskowej.

Zanim bliższej ocenie poddany zostanie zamysł oraz efekty podjętego przez Martynę

Szczepaniak problemu badawczego, osobna uwaga w niniejszej recenzji należy się wpierw

bardziej ogólnym i formalnym wyznacznikom tejże dysertacji.

Na liczące 175 stron komputeropisu opracowanie złożyło się w sumie dziewięć różnej

wielkości rozdziałów, poprzedzonych stosownym wstępem. Dwa początkowe z nich stanowią

należne wprowadzenie w teoretyczne podstawy pracy, przybliżające kolejno kluczowe dla

podjętych w rozprawie zagadnień pojęcia i ich wartości definicyjne, jak: tekst, gatunek
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internetowy, problem stylizacji i przytoczenia, by następnie w syntetycznej formie przybliżyć

historię tzw. sieci, a także istotę i specyfikę języka internetu wraz ze wskazaniem na jego status

i cechy odmienne w stosunku do języka internetowego. Osobne miejsce w tej partii rozprawy

znalazł dość obszerny i równie istotny dla podjętych wywodów podrozdział ukazujący

specyfikę komunikacji internetowej i wypracowane dotychczas próby wyznaczenia jej

właściwości. Jest to zarazem ta część pracy, w której Doktorantka nie ogranicza się li tylko do

zdania biernej „relacji” z licznie ujawnionych do tej pory stanowisk w tym względzie, ale

zaznacza także względem nich stosunek krytyczny, uzasadniający własne propozycje

definicyjne i typologiczne. Nie ulega wątpliwości, że te partie rozprawy Martyny Szczepaniak

stanowią świadectwa zarówno dojrzałości metodologicznej, jak też bardzo dobrego

przygotowania teoretycznego i znajomości bogatej, także obcojęzycznej literatury, co znalazło

swój wymierny efekt w dołączonym do rozprawy końcowym wykazie literatury

przedmiotowej.

Pięć kolejnych rozdziałów składa się na zasadniczą, tj. materiałowo-analityczną część

dysertacji, obejmującą wybrane do opisu utwory prozatorskie, opublikowane w okresie

ostatnich dwóch dekad bieżącego stulecia. Kolekcję tę tworzą publikacje: S@motność w Sieci

Janusza Leona Wiśniewskiego, Ciemno, prawie noc Joanny Bator, #upał Michała

Olszewskiego, Pigułka wolności Piotra Czerwińskiego oraz hello world Michała

Wiśniewskiego. Zasadnicze kryterium takiego doboru stanowił fakt obecności w tkance

fabularnej owych utworów rozmaitych gatunków internetowych. Rozdziały te zbudowane są

według z góry zaprojektowanego i konsekwentnie przeprowadzonego wzorca opisowego, na

który złożyły się takie elementu, jak: krótkie przedstawienie fabuły i konstrukcji danego

utworu, zdefiniowanie rodzaju i formy wykorzystania w nim określonych gatunków

internetowych oraz sposobu przedstawienia internetu w danym medium drukowanym. W tym

ostatnim wypadku zamierzeniem docelowym Doktorantki stało się wydobycie ogólnych

założeń, jakimi kierowali się autorzy przy tworzeniu tekstów danego gatunku internetowego.

Wreszcie dwa ostatnie rozdziały przynoszą kolejno obszerne podsumowanie

przeprowadzonych obserwacji i analiz, a także, co godne podkreślenia, wskazanie przez

Martynę Szczepaniak dalszych możliwości eksploracyjnych w zakresie wykorzystania

gatunków internetowych w strukturze językowo-fabularnej utworów literackich.

Pora przejść do recenzenckiej oceny metodologicznych i merytorycznych aspektów

rozprawy. Jak już zostało to powiedziane na wstępie niniejszej opinii, tak zaprojektowany temat

badawczy postawił Doktorantkę przed szeregiem niełatwych decyzji natury metodologicznej,

pojęciowej oraz typologicznej. W pierwszej kolejności mowa tu o przyjęciu określonych
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wartości definicyjnych oraz ram zakresowych dla kluczowych pojęć niniejszego opracowania,

tj. pojęcia tekstu i gatunku. Ich tradycyjne postrzeganie w oczywisty sposób ujawnia swoje

ograniczenia wobec oralno-piśmiennych, wielokodowych, wysoce heterogennych oraz

odznaczających się swoistą spójnością przestrzeni językowych internetu. W tej sytuacji za w

pełni trafną uznać należy odwołanie się przez Autorkę rozprawy do tekstologicznych założeń i

typologii, jakie wnoszą propozycje badawcze Bożeny Witosz oraz Anny Duszak. Podobne

znamiona należycie zaprojektowanych decyzji metodologicznych oraz wyboru

instrumentarium pojęciowego kryją się za przyjęciem przez Doktorantkę genologicznych

założeń i typologii zaproponowanych przez Marię Wojtak na potrzeby badanych tekstów

literackich, w których obecność zaznaczyły takie gatunki, jak: e-mail, czat, komentarz, tweet,

instant messaging, post na facebooku czy też nota na blogu.

Z kolei świadectwo o wiele bardziej zaznaczonej postawy indywidualnej ujawniło się

w kontekście innej, równie ważnej dystynkcji pojęciowej w podjętych przez Martynę

Szczepaniak dociekaniach. Mowa tu o statusie definicyjnym i konstytutywnych wyznacznikach

takich pojęć, jak: język internetu i język elektroniczny. Opowiedzenie się przez Doktorantkę za

przyjęciem pierwszego z tych pojęć na potrzeby dysertacji dokonało się jednak w drodze

rozszerzenia jego wartości zakresowej o teksty generowane nie tylko w „klasycznie”

rozumianej przestrzeni internetowej, ale także przez wielorakie urządzenia i nośniki, jak

smartfony, tablety, czytniki e-booków.

Dobrze pojęty i wart szczególnej uwagi recenzenckiej krytycyzm ujawnia się zaś w

polemicznym odniesieniu się przez Autorkę rozprawy do tezy o hipertekstualności, jako

istotnej cesze tekstów internetowych. W podobnych duchu Martyna Szczepaniak odniosła się

do dwóch innych wyznaczników tekstów internetowych, jak aczasowość i aprzestrzenność.

W kręgu równie ważnych dyrektyw metodologicznych rozprawy widzieć należy

postrzeganie kategorii i wyznaczników potoczności, dość powszechnie łączonych z językiem

internetu, co znalazło dobitne potwierdzenie w materiałowo-analitycznej części pracy. Wydaje

się jednak, że waga, jaką Doktorantka trafnie przypisuje potoczności w badanych przez siebie

tekstach prozy współczesnej, domagała się w pracy nieco szerszej uwagi i osobnego

oświetlenia. Trudno bowiem nie uznać, że mamy w tym wypadku do czynienia z jedną z

najbardziej wyrazistych kategorii o randze językowo-kulturowej, która na przestrzeni

ostatniego półwiecza uległa daleko idącym przewartościowaniom. Wskazany niedostatek

ujawnia się także przez brak przywołań kluczowych w tym względzie opracowań i koncepcji

autorstwa takich badaczy, jak. m.in. Władysław Lubaś, Aleksander Wilkoń, Jerzy Bartmiński

czy Jacek Warchala.
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W kręgu nie mniej ważnych decyzji badawczych przyjdzie także postrzegać kwestię

doboru podstawy materiałowej niniejszej dysertacji. Uczynienie jego kanwą pięciu tekstów

przynależnych do nurtu współczesnej prozy z całą pewnością czyni ów wybór w pełni

miarodajnym tak pod względem ilościowym, jak też reprezentatywności zawartych w ich

strukturze narracyjno-fabularnej gatunków internetowych. Godna pochwały klarowność w

poszukiwaniu genologicznych i funkcjonalnych aspektów tego „zabiegu” ujawnia się w

efekcie, jak zostało to wcześniej podkreślone, umiejętnie zaplanowanej i konsekwentnie

przeprowadzonej część analityczną pracy. Czytelnik rozprawy, w tym także jej recenzent,

może jednak odczuwać pewien niedostatek wiedzy na temat kryteriów, jakie ostatecznie legły

u podstaw tak poczynionego doboru źródłowej bazy pracy. Owszem, jest faktem, że

zróżnicowany krąg tematyczny owego doboru Doktorantka umiejętnie i z dużą dozą językowej

kreatywności sygnalizuje poprzez tytuły podrozdziałów analizujących poszczególne pozycje

książkowe. Nie zastępują one jednak w pełni, choćby najbardziej syntetycznego, wprowadzenia

do części analitycznej pracy, w którym ujawnione zostałyby zarówno kryteria doboru owych

tekstów, jak też dość powszechnie używane względem nich miano „powieści”. Sadzę bowiem,

że to ostanie w kontekście badanych utworów prozatorskich domagało się pewnych

dodatkowych wyjaśnień i uzasadnień, by nie powiedzieć nieco bardziej klarownych

kwalifikacji genologicznych.

Zgłoszone powyżej uwagi, po części krytyczne, po części polemiczne, przynależne

„gatunkowi recenzenckiemu”, nie dotyczą jednak zasadniczych wymiarów przedłożonej do

oceny dysertacji i wpisują się bardziej w krąg sugestii niźli sądów wartościujących, a tym

bardziej dyskredytujących.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że Autorka recenzowanej rozprawy dowiodła wysokich

kompetencji metodologicznych, jak też merytorycznych, popartych sprawnym warsztatem

analitycznym, umiejętnością krytycznego i filologicznie zdystansowanego opisu, jak też

zdolnością do syntetycznego uogólniania oraz wyprowadzania znacznej wagi tez

wnioskowych. Te ostatnie znalazły szerokie przedstawienie w części podsumowującej. Do

kategorii dodatkowych walorów rozprawy zaliczyć należy także nakreślenie dalszych

perspektyw badawczych w kontekście podjętego zagadnienia. Na prawach poszerzających owe

postulaty widziałbym także potrzebę osobnego opisu zjawiska włączania i akomodacji

gatunków internetowych w obszary literackie, jako procesu wpisującego się w szerszą

perspektywę czasową i kulturową. Tego rodzaju ujęcie mogłoby wówczas zostać włączone w

o wiele bardziej uniwersalne ramy, wyznaczane przez takie parametry i dystynkcje, jak: trwanie

i zmienność; proces kontynuacji vs. proces dyskontynuacji.
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Nie tylko z recenzenckiego obowiązku, przyjdzie na koniec zwrócić także osobną

uwagę na formalną i językową stronę pracy mgr Martyny Szczepaniak. W pierwszym z tych

aspektów oceniane opracowanie stanowi świadectwo dobrze opanowanych umiejętności

tworzenia tekstu naukowego, operowania jego wielopoziomową „narracją”, taksonomią oraz

aparatem krytycznym (tekst główny, tekst poboczny, cytacje, przytoczenia, delimitacja,

warstwa ilustracyjna). Nie budzi także większych zastrzeżeń strona językowa rozprawy,

zdradzająca w pełni cechy dyskursu naukowego. Do kategorii pewnych zastrzeżeń,

wynikających z tematyki pracy, można wpisać fakt, że Autorka swój „idiolekt” mimowolnie

w niektórych partiach nasyciła rejestrem pojęciowym przynależnym do socjolektu

internetowego, który być może w części należało odróżnić metatekstowo (np. cudzysłów,

kwalifikator tzw.) Tu i ówdzie ujawnia się też skłonność do wprowadzania do wywodu

zaimkowej, niekiedy redundantnej, formy 1-osobowej (np. s. 34, wers 3 od dołu). Niektóre

miejsca wymagają ponadto korekty pisownianej (s. 17, wers 3 od góry; s. 38, wers 1 od dołu),

a także interpunkcyjnej (m.in. s. 16, 17, 26, 52, 87, 101, 109, 124).

Konkluzja

Przedłożona do opinii recenzenckiej rozprawa doktorska Martyny Szczepaniak pt. Język

internetu w polskiej prozie współczesnej. Rozważania genologiczne i funkcjonalne przynosi

dojrzałą badawczo i w znacznym stopniu nowatorską próbę opisu form i sposobów akomodacji

gatunków internetowych w obszarze literackiego tworzywa językowego tekstów

przynależnych do rodzimego nurtu prozy współczesnej. Z nałożonych na siebie dyrektyw

badawczych Doktorantka wywiązała się w stopniu wysoce zadowalającym, przedkładając

dysertację o znacznych walorach metodologicznych, interpretacyjnych oraz poznawczych,

wydatnie poszerzających stan wiedzy lingwistycznej na temat języka internetu i jego nowych

przestrzeni uobecnienia. Stwierdzam, iż opiniowane opracowanie tak pod względem

formalnym, jak też merytorycznym w pełni odpowiada wymogom stawianym przed

dysertacjami doktorskimi (art. 13.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i

tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr 65 poz. 595 z późn.

zmianami). Przedkładam tym samym wniosek do Rady Dyscypliny Językoznawstwo

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie o dopuszczenie mgr Martyny Szczepaniak do

dalszych etapów niniejszego postępowania awansowego.

Kraków, 4 września 2023 r. /Stanisław Koziara/